
Решение
по делу №06/2065-18

о результатах рассмотрения жалобы на действия
заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с

Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»

 

18.06.2018 г. Симферополь

 

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее –
Комиссия) в составе:

...

рассмотрев жалобу Заявителя на действия Заказчика при
проведении Открытого аукциона в электронной форме «выполнение
работ по ремонту помещений ГБУ РК "Симферопольский пансионат
для престарелых и инвалидов"» (извещение № 31806497066) (далее —
Закупка), в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о
защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:
 

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены
действиями Заказчика, который утвердил документацию с
нарушением норм Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», а именно
описание объекта Закупки содержит избыточные требования к
материалам.

Представитель Заказчика в письменных возражениях с доводами
Заявителя не согласился и сообщил, что при проведении Закупки



Заказчик действовал в соответствии с положениями Закон о
закупках, а также в соответствии с Положением о закупке товаров,
работ, услуг для нужд Государственного бюджетного учреждения
Республики Крым «Симферопольский пансионат для престарелых и
инвалидов» (далее – Положение).

В возражениях Заказчик указал следующее:

«Заявитель в качестве доводов приводит положения, предусмотренные
нормами Федерального Закона №44-ФЗ.

Указанная закупка осуществлялась в соответствии с нормами Федерального
Закона от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» ( далее -Закон №223-ФЗ).

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 2 Закона №223-Ф3: «положение о закупке
является документом, который регламентирует закупочную деятельность
заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и
условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также
иные связанные с обеспечением закупки положения».

Упомянутое в жалобе Письмо ФАС России от 01.07.2016г. №ИА/44536/16
применимо при проведении закупок в рамках исполнения Закона РФ о
контрактной системе №44-ФЗ.

В соответствии с п. 1.2.2 Положения о закупке товаров, работ, услуг для нужд
Государственного бюджетного учреждения Республики Крым
«Симферопольский пансионат для престарелых и инвалидов» целями
настоящего Положения являются: обеспечение исполнения Федеральною
законодательства, создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей Заказчика в товарах, работах, услугах,
целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на
приобретение товаров, работ, услуг, сокращение издержек Заказчика,
повышение эффективности и результативности процесса закупок, повышение
уровня открытости и объективности в закупочной деятельности, пресечение
злоупотреблений, обеспечение развития конкуренции и справедливого
отношения к поставщикам.

Правила описания объекта закупки изложены в н. 6.3Положений о закупках.

«6.3.1. Техническое задание, является неотъемлемой частью Документации о
закупке и должно содержать требования к закупаемой продукции. При
описании в Документации о закупке закупаемой продукции Заказчик должен
исходить из минимально необходимых требований к такой продукции.

6.3.2. При описании закупаемой продукции Заказчик руководствуется
следующими правилами:



описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости).

использование, по возможности, при составлении описания объекта закупки
стандартных показателей, требований, условных обозначений и
терминологии, касающихся технических и качественных характеристик
объекта закупки, установленных в соответствии с техническими регламентами,
стандартами и иными требованиями, предусмотренными законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании. Если Заказчиком при
описании объекта закупки не используются такие стандартные показатели,
требования, условные обозначения и терминология, в Документации о закупке
должно содержаться обоснование необходимости использования других
показателей, требований, обозначений и терминологии;

описание объекта закупки может включать в себя спецификации, планы,
чертежи, эскизы, фото) рафии, результаты работы, тестирования, требования,
в том числе в отношении проведения испытаний, методов испытаний, упаковки
в соответствии с требованиями Гражданского кодекса Российской
Федерации, маркировки, этикеток, подтверждения соответствия, процессов и
методов производства в соответствии с требованиями технических
регламентов, стандартов, технических условий, а также в отношении условных
обозначений и терминологии;

документация о закупке может содержать изображение поставляемого
товара, позволяющее его идентифицировать и подготовить заявку,
окончательное предложение, если в такой документации содержится
требование о соответствии поставляемого товара изображению товара, на
поставку которого заключается Договор;

документация о закупке может содержать информацию о месте, датах начала
и окончания, порядке и графике осмотра участниками закупки образца или
макета товара, на поставку которого заключается Договор, если в такой
документации содержится требование о соответствии поставляемого товара
образцу или макету товара, на поставку которого заключается Договор;

поставляемый товар должен быть новым товаром (товаром, который не был в
употреблении, в ремонте, в том числе который не был восстановлен, у
которого не была осуществлена замена составных частей, не были
восстановлены потребительские свойства), в случае, если иное не
предусмотрено описанием объекта закупки.

Для составления предложения в составе первой части заявки на участие в
аукционе, участник не обязан иметь в наличии товар (материал) или проводить
лабораторные испытания, достаточно открыть соответствующий стандарт (для
товаров, изготавливаемых по ГОСТ) или, в случае необходимости, выбрать
предложение из сведений производителей, размещенных в свободном



доступе (для товаров не изготавливаемых по ГОСТ).»

Таким образом, Заказчик при разработке требований к используемым
товарам (материалам), исходил из норм Положения о закупке, при этом не
устанавливал «завышенные» требования, а именно .требования подробно
описать в заявке (путем предоставления показателей и (или) их значений, как
в виде одного значения, диапазона значений, так и сохранения неизменного
значения) химический состав и (или) компоненты товара, и (или) показатели
технологии производства, испытания товара, и (или) показатели, значения
которых становятся известными при испытании определенной партии товара
после его производства) не устанавливались».

В результате рассмотрения жалобы Комиссия Крымского УФАС
России установила следующее.

В соответствии с частью 9 статьи 4 Закона о закупках в извещении о
закупке должны быть указаны, в том числе, следующие сведения:

1) способ закупки (открытый конкурс, открытый аукцион или иной
предусмотренный положением о закупке способ);

2) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес
электронной почты, номер контактного телефона заказчика;

3) предмет договора с указанием количества поставляемого товара,
объема выполняемых работ, оказываемых услуг;

4) место поставки товара, выполнения работ, оказания услуг;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);

6) срок, место и порядок предоставления документации о закупке,
размер, порядок и сроки внесения платы, взимаемой заказчиком за
предоставление документации, если такая плата установлена
заказчиком, за исключением случаев предоставления документации
в форме электронного документа;

7) место и дата рассмотрения предложений участников закупки и
подведения итогов закупки.

Согласно части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о
закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о
закупке, в том числе:

1) требования к безопасности, качеству, техническим
характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам,



упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, установленные
заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и
применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми
в соответствии с законодательством Российской Федерации о
стандартизации, иные требования, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика. Если заказчиком в
документации о закупке не используются установленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
техническом регулировании, законодательством Российской
Федерации о стандартизации требования к безопасности, качеству,
техническим характеристикам, функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к размерам,
упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости
использования иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы,
оказываемой услуги потребностям заказчика;

2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки
на участие в закупке;

3) требования к описанию участниками закупки поставляемого
товара, который является предметом закупки, его функциональных
характеристик (потребительских свойств), его количественных и
качественных характеристик, требования к описанию участниками
закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются
предметом закупки, их количественных и качественных
характеристик;

4) место, условия и сроки (периоды) поставки товара, выполнения
работы, оказания услуги;

5) сведения о начальной (максимальной) цене договора (цене лота);

6) форма, сроки и порядок оплаты товара, работы, услуги;

7) порядок формирования цены договора (цены лота) (с учетом или
без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных
пошлин, налогов и других обязательных платежей);

8) порядок, место, дата начала и дата окончания срока подачи



заявок на участие в закупке;

9) требования к участникам закупки и перечень документов,
представляемых участниками закупки для подтверждения их
соответствия установленным требованиям;

10) формы, порядок, дата начала и дата окончания срока
предоставления участникам закупки разъяснений положений
документации о закупке;

11) место и дата рассмотрения предложений участников закупки и
подведения итогов закупки;

12) критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке;

13) порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

Заявителем не указаны, какие именно нормы Федерального Закона
от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» были нарушены Заказчиком, а
также не представлено документов и сведений, подтверждающих
нарушение его прав и законных интересов.

На основании изложенного, руководствуясь частями 17,20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу Заявителя необоснованной.
 
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


